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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá požárně bezpečnostním řešením sdruženého výrobního objektu.

Vychází ze základní terminologie pojmů, platné legislativy, požární bezpečnosti staveb a

povinné dokumentace. Popisuje a analyzuje sdružený výrobní objekt a možné příčiny vzniku

požáru. Těch bylo dosaženo pomocí výpočtu odstupových vzdáleností a s využitím

vědeckých metod, včetně SWOT analýzy a Ishikawa diagramu. V závěru práce jsou

zpracovány návrhy a doporučení ke zlepšení celkového zabezpečení sdruženého výrobního

objektu.

Klíčová slova: požární bezpečnost staveb, požární riziko, požárně bezpečnostní řešení,

sdružený výrobní objekt

ABSTRACT

The thesis deals with fire safety solutions in the grouped manufacturing falicity. It is based

on basic terminology, legal regulations, the safety of building and mandatory documentation.

It describes and analyzes the grouped manufacturing falicity and possible causes of fire.

Those were determined by calculating distances with the use of scientific methods, including

SWOT analysis and Ishikawa diagram. At the end of thesis there are suggestions and

recommendations for improvement of overal safety of the groped manufacturing falicity.

Keywords: Fire Safety of Buildings, Fire Risk, Fire Safety Solutions, Grouped

Manufacturing Falicity
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ÚVOD

Požární bezpečnost je základním požadavkem každé budovy a týká se jí několik profesí,

které přispívají k procesu výstavby (Stollard, 2014, s. 25). Návrh, konstrukce, uspořádání a

vybavení budov má klíčovou roli v každém řešení požární bezpečnosti. Budova a její

vybavení má obrovský dopad nejen na to, zda je pravděpodobné, jestli oheň začne uvnitř

budovy, ale také v případě, že sama budova vydrží odolávat ohni dost dlouho na to, aby se

ohrožené osoby stihli bezpečně evakuovat (Stollard, 2014, s.172).

Požár představuje jedno z nejzávažnějších enviromentálních rizik, s nimiž se během života

setkáváme, proto zajištění vhodných protipožárních opatření pro konstrukční prvky je

hlavním požadavkem na bezpečnost při navrhování staveb (Furness, Mucket, 2007, s. 329).

Primárním cílem při procesu navrhování a v počátečních fázích požáru je omezit oheň uvnitř

prostoru tak, aby se nerozšířil dále do budovy. Pokud se oheň rozšíří i přes preventivní

opatření, potom je cílem návrhu zajistit, aby budova zůstala konstrukčně stabilní po dobu

evakuace osob (Franssen, 2009, s. 24).

Práce je rozdělena do dvou částí. V úvodu teoretické části je stručně popsaná problematika

požární bezpečnosti stavby. Požární bezpečnost klade důraz na ochranu osob a majetku před

účinky požáru. Nezaměřuje se na cíl zabránit vzniku požáru, ale spíše na úpravu stavby,

která může minimalizovat jeho možný dopad. Požární bezpečnost stavby brání v šíření

požáru do celého objektu, ale i mimo objekt, zajišťuje bezpečnou evakuaci osob a účinný

zásah požárních jednotek.

Nezbytnou součásti při zpracování tématu je obsáhlá skupina legislativy a dokumentů,

nazývaná jako požární kodex, který tvoří zákony, vyhlášky, dále taky české technické normy

a evropské normy. Z těchto předpisů následně vyplývají různé povinnosti při navrhování

požárně bezpečnostního řešení.

Praktická část uvádí základní charakteristiku expediční haly a stručně popisuje umístění

stavby. Podle příslušnosti stavby k určitému požárnímu úseku se následně provádí výpočet

požárního a ekonomického rizika, který stanoví stupeň požární bezpečnosti. Určuje se dále

i požární odolnost stavebních konstrukcí objektu s ohledem na požární bezpečnost.

Pomocí výpočtu se stanovuje i druh a kapacita únikových cest, určují se podmínky na

zajištění evakuace, vymezení požárně nebezpečného prostoru a odstupové vzdálenosti.

V neposlední řadě se pak určí způsob zabezpečení stavby požární vodou a počtem rozmístění
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hasicích přístrojů. Dále se provede SWOT analýza zaměřená na zabezpečení expediční haly

před požárem. Výsledky z SWOT analýzy se dále použijí na návrhy zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

Základním hlediskem požární bezpečnosti staveb je úsilí o minimalizaci ztrát na životech

osob, zdraví a majetku. V rámci rozsáhlého dokumentu jsou popsány všechny detaily

budovy s protipožárními opatřeními, únikovými východy, stanovením odolnosti stavebních

konstrukcí a dalších důležitých informací pro možný protipožární zásah (Rusinová, 2007;

Koordinace BOZP, © 2017).

1.1 Základní pojmy

Stručný přehled základních pojmů z oblasti požární bezpečnosti staveb má usnadnit

orientaci v diplomové práci. Definice jsou přejaty ze zákonů, norem, vyhlášek a dalších

souvisejících dokumentů.

• Výrobní objekt

„Výrobní objekt je určený pro výrobu, opravárenství nebo služby s charakterem průmyslové

výroby, popř. objekt s výrobou technologicky nebo funkčně souvisící, nebo objekt obdobný,

i když neslouží průmyslové výrobě (např. kotelny a výměníkové stanice v sídlištích).“

(Bradáčová, 2008, s. 35)

• Výrobní prostor

„Výrobní prostor je prostor pro výrobu, opravárenství nebo služby s výrobním charakterem

včetně prostorů s výrobou technologicky nebo funkčně souvisících, i když samy nemají

výrobní charakter (příruční sklady materiálu, polotovarů).“ (ČSN 73 0804, 2010)

• Stavba

„Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií,

bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a

konstrukce, způsob využití a dobu trvání. Stavbou se podle okolností rozumí i její část nebo

změna dokončené stavby.“ (Bradáčová, 2008, s. 34)

• Výška objektu h

„Výška objektu h (požární výška objektu) je výška nadzemní (podzemní) části objektu,

měřená od podlahy 1. nadzemní podlaží k podlaze posledního užitného nadzemního

(podzemního podlaží).“ (Bradáčová, 2007, s. 21)
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• První nadzemní podlaží

„Prvním nadzemním podlažím je v oboru požární bezpečnosti staveb definováno odlišně od

stavebního pojetí. Za první nadzemní podlaží se považuje každé nejníže ležící podlaží, jehož

povrch podlahy není níže než 1,5 m pod nejvyšší úrovní přilehlého terénu. Úroveň terénu se

posuzuje do vzdálenosti 3 m od objektu. – (Bradáčová, 2007, s. 20) viz – obr. 1

Obrázek 1 - Nadzemní podlaží a výška objektu h (TZB INFO, © 2016)

• Požární bezpečnost

„Požární bezpečností se rozumí souhrn organizačních, stavebních a technických opatření

k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem a k ochraně osob, zvířat a

majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření.“ (Bradáčová, 2008, s. 36)

• Požární nebezpečí

„Požárním nebezpečím se rozumí pravděpodobnost vzniku požáru nebo výbuchu

s následným požárem.“ (Bradáčová, 2007, s. 38)

• Požárně bezpečnostní zařízení

„Požárně bezpečnostní zařízení jsou systémy, technická zařízení a výrobky pro stavby

podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiného zařízení.“ (Bradáčová, 2007, s. 38)

• Požární úsek

„Požární úsek je prostor stavebního objektu, ohraničený od ostatních částí tohoto objektu,

popř. od sousedních objektů požárně dělícími konstrukcemi. Je základní posuzovanou

jednotkou z hlediska požární bezpečnosti staveb.“ (Bradáčová, 2007, s. 20)
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• Užitné podlaží

„Užitné podlaží je každé podlaží v objektu nebo jeho části, které leží na stropní konstrukci

s nosnou funkcí. Nejvýše ležící technická podlaží, kde nejsou trvalá pracovní místa, nejsou

užitnými podlažími.“ (Bradáčová, 2007, s. 20)

• Odstupová vzdálenost

„Odstupová vzdálenost je vzdálenost mezi vnějším povrchem obvodové stěny (popř. střechy)

objektu a hranicí požárně nebezpečného prostoru.“ (Bradáčová, 2007, s. 24)

• Požárně nebezpečný prostor

„Požárně nebezpečný prostor je prostor kolem objektu, ve kterém je nebezpečí přenesení


[…]

Maxi – Mini

W T

Mini – Mini
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SO Maxi – Maxi

• Snaží se využívat, co nejvíce silných stránek tak, aby upotřebila vzniklé příležitosti.

ST Maxi – Mini

• Využití silných stránek k minimalizaci hrozeb.

WO Mini – Maxi

• Zaměření na překonání slabých stránek tak, aby se využily všechny vzniklé

příležitosti.

WT Mini – Mini

• Řešení nepříznivých dopadu a zaměření na minimalizaci negativních efektů.

Tabulka 7 – Výsledky SWOT analýzy (zdroj: vlastní)

X Y

Příležitosti 0 4,45

Hrozby 0 -3,85

Silné stránky 4,25 0

Slabé stránky -3,95 0

0,3 0,6

Z uvedeného grafu 1 níže vyplývá, že strategie je SO. To znamená, že je potřeba využít

všechny silné stránky a příležitosti. Pro zlepšení interní části je důležité odstranit slabé

stránky, tím můžeme dosáhnout lepších výsledků.
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Graf 1 – Vyhodnocení SWOT analýzy (zdroj: vlastní)

9.2 Ishikawa diagram

Ishikawa diagram nebo také Diagram příčin a následků, někdy nazýván i jako Diagram rybí

kosti. Tento diagram slouží k analýze určitých příčin a následků, které lze grafický zobrazit.

Na následujícím obrázku 7 je znázorněn Ishikawův diagram pro analýzu příčin požáru

v expediční hale. Pomocí tohoto diagramu lze v další kapitole navrhnout možná a účinná

doporučení na předcházení požáru v expediční hale.
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Obrázek 7 – Ishikawův diagram (zdroj: vlastní)
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Obrázek 8 – Bezpečnostní tabulka (Zákaz kouření

mimo vyhrazených prostor, © 2020)

10 NÁVRHY POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ

Na základě provedené SWOT analýzy a vytvoření diagramu příčin a následků vyšly

na povrch určité nedostatky, jejichž odstranění by vedlo ke zvýšení úrovně požární ochrany

v podniku a minimalizace možného rizika vzniku požáru.

Abychom předešli vzniku požáru v expediční hale, je nutné udělat různá opatření. Pokud se

zaměříme na slabé stránky SWOT analýzy, nejvyšší váhu jsem přiřadila nepřítomnosti

detektoru kouře a EPS. I když v objektu není potřeba požárně bezpečnostních zařízení,

člověk nikdy neví, co se může stát. Navrhuji nainstalovat alespoň detektor kouře. Jako další

slabou stránku jsem zařadila porušení bezpečnostních předpisů. Může se jednat o kouření

v místech objektu, která nejsou k tomu určena a nedopalek může způsobit příčinu vzniku

požáru. Proto by měl provozovatel vytyčit a označit bezpečnostními tabulkami, místa, kde

by mohli pracovníci expediční haly, ale i ostatních objektů chodit kouřit.

Ve vytváření požárního bezpečnostního řešení bývá časté zařazení starších verzí PHP 21A/

113B. Výroba těchto hasicích přístrojů je u českých výrobců ukončena. Samozřejmě, pokud
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je jimi podnik vybaven, nemusí hned kupovat nové PHP, ale musí se dohlédnout na

pravidelné roční kontroly provozuschopnosti.

Expediční hala s montážní halou DSP jsou vybaveny 8 ks verze PHP 21A/113B. V případě

zainvestování do novějších verzí PHP bych doporučila pořízení 5 ks 34A/183B. Tato verze

má vyšší hasební schopnost při zachování stejné hmotnosti a je i cenově dostupná. Jeden kus

PHP 34A/183B stojí od 644 kč do 750 kč.

Stanoviště přenosných hasicích přístrojů musí být řádně označena bezpečnostní značkou

F001 dle normy ČSN EN ISO 7010. Tyto značky musí být instalovány cca 2,5 m nad

podlahou, v místě skutečného umístění konkrétního zařízení.

Obrázek 9 – PHP 34A/183B/C (Hasicí přístroj práškový 6kg - 34A/183B/C)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zpracována na téma Požární bezpečnostní řešení sdruženého

výrobního objektu. Cílem práce bylo posoudit požárně bezpečnostní řešení sdruženého

výrobního objektu a vypracovat návrh na zlepšení tohoto systému. Dílčím cílem práce bylo

na základě provedené rešerše popsat problematiku zabývající se požárně bezpečnostním

řešením výrobních objektů, provést výpočet odstupových vzdálenosti a jejich zakreslení

a v neposlední řadě i zhodnocení stavebních konstrukcí.

V teoretické části byla použita platná legislativa a definovány základní pojmy vztahující

se k dané problematice. V další kapitole je řešena požární bezpečnost staveb a její

dokumentace a dále pak zařízení pro protipožární zásah. V závěru teoretické části

je stanovená hypotéza, cíl práce, použité vědecké metody a metody analýzy rizik použité

v praktické části.

Praktická část diplomové práce v úvodu analyzuje současný stav sdruženého výrobního

objektu. Dále jsou provedeny výpočty na zakreslení odstupových vzdálenosti, které jsou

v příloze P.III. V předposlední části jsou uvedeny dvě vědecké metody – SWOT analýzy

a Ishikawův diagram, kterými jsem zjišťovala silné a slabé stránky expediční haly a možné

příčiny vzniku požáru. Po provedení analýzy bylo navrženo opatření na zlepšení bezpečnosti

expediční haly.

Na základě prostudování dané problematiky lze konstatovat, že sdružený výrobní objekt je

dostatečně požárně odolný, za předpokladu, že je správně vypracován dokument požární

bezpečnostní řešení výrobního objektu. Toto tvrzení potvrzuje stanovenou hypotézu. Na

závěr lze říci, že stanovený cíl práce byl splněn.
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