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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Předložená diplomová práce na téma Požárně bezpečnostní řešení ve sdruženém výrobním
objektu odpovídá navazujícímu magisterskému studijnímu programu Bezpečnost společnosti
a studijnímu oboru Ochrana obyvatelstva.
Autorka si správně zvolila vzhledem k zadání cíl práce a hypotézu, kterou verifikovala
provedenými výpočty a řešením diplomové práce. Při řešení práce vycházela z konkrétního
objektu, ve kterém zpracovala popis, analýzu a provedla povinné výpočty k požárnímu
zabezpečení, včetně diskuse a návrhu ke zlepšení stavu. V práci použila 35 literárních zdrojů,
z toho 3 zahraniční, čímž nedodržela minimální počet zahraničních zdrojů pro psaní
diplomových prací. Text je logicky provázaný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují
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a text je uspořádaný v návaznosti. Při psaní odborného textu se autorka dopustila drobných
nepřesností – na konci řádků jsou předložky a spojky, což však nesnižuje odbornou úroveň
práce.
Cíl práce byl splněn – formulace závěrů je logická, vychází z provedených výpočtů
v diplomové práci a platné legislativy, hypotéza byla verifikována.
Práce může být návodem pro posuzování požárně bezpečnostního řešení jednotlivých objektů
vzhledem k logickému použití legislativy, výpočtů a vlastních návrhů opatření.

Kontrola plagiátorství:
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je ve dvou dokumentech 9 % -
předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně
Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně